



Remissvar

Stockholm 2025-02-06

Till: helen.abrahamsson@norrarf.se joanna.udden@ki.se

Nationellt kunskapsstöd obesitas

Läkemedelsindustriföreningen (Lif) lämnar härmed svar på rubricerad remiss som publicerades den 15 november 2024.

Lif välkomnar arbetet med att utveckla kunskapsstöd inom obesitas, inte minst eftersom området är under snabb utveckling.

Obesitas förekommer i stora delar av befolkningen, inklusive bland barn och unga. Obesitas ökar dessutom i omfattning vilket innebär ökad direkt sjukdomsburden för individ, hälso- och sjukvården och samhället i stort, samt omfattande indirekt sjukdomsburden. Obesitas förekommer tillsammans med annan morbiditet och kan leda till omfattande följsjukdomar.

Riktade insatser behövs för att både förebygga och behandla obesitas utifrån analyser av kunskapsläget och välgrundade insikter kring evidens, skalbarhet och kostnadseffektivitet för olika alternativ.

Läkemedelsbehandling är en behandlingsintervention där kunskapsläget utvecklas snabbt. Det nationella kunskapsstödet för obesitas är mot denna bakgrund ett angeläget och viktigt verktyg för att svensk sjukvård ska ges förutsättningar att erbjuda en högkvalitativ, effektiv och kostnadseffektiv vård som leder till bästa möjliga utfall.

Lif vill genom detta remissvar bidra till kunskapsstödet kvaliteten genom att lyfta fram behovet av konsekvent hantering av kunskapsläget och evidensvärderingen oavsett behandlingsintervention. Det är angeläget att kunskapsstöd på ett åtskilt och transparent sätt å ena sidan beskriver och tolkar det aktuella kunskapsläget och å andra sidan redovisar ekonomiska överväganden. En sådan vetenskapligt välgrundad metodik hjälper mottagaren att identifiera områden där kunskapsläget behöver utvecklas och områden där resurser behöver tillföras för att insatserna ska kunna leda till bästa möjliga utfall.

Allmänna synpunkter

Lif ser betydande risker med att välja att i varje del göra en samlad tolkning av vad givna resurser kan omfatta eller vad givna resursfördelningar tillåter. Ett sådant förfarande riskerar att suboptimera helheten och minska möjligheterna att tydliggöra behov av angelägna resursförstärkningar.

Lif noterar att kunskapsstödet och den medföljande konsekvensbeskrivningen har hanterat de olika behandlingsmetoderna på olika sätt och föreslår därför att de bör vidareutvecklas så att de innefattar en beskrivning av alla relevanta behandlingsmetoder på ett likvärdigt och standardiserat sätt där både relevanta resultatmått och evidensgradering tas med. Evidensgradering bör också redovisas inom respektive område.



Lif förordar också att kunskapsstödet ensas så att beskrivningen av respektive behandlingsalternativ ges rimligt lika omfattning och att innehållet standardiseras så att effekt och säkerhet samt evidensgrad beskrivs på samma vis och utifrån befintlig vetenskaplig evidens. Detta bör också innefatta en redovisning av kunskapsläget kring behandlingsinterventioners effekter på följsjukdomar, där evidens för effekt på följsjukdom redovisas för respektive interventions snarare än observationell evidens som visar på samband mellan viktnedgång och olika hälsoutfall. Det saknas i allt väsentligt beskrivningar av läkemedelsbehandlingars effekter på följsjukdomar trots att det finns omfattande vetenskaplig litteratur som baserat på kliniska läkemedelsprövningar visar specifika obesitasläkemedels effekt på diabetes typ 2, aterosklerotisk kardiovaskulär sjukdom, hjärtsvikt med bevarad ejektionsfunktion, metabolt orsakad fettlever och sömnapné.

Lif föreslår att kunskapsstödet i första hand redovisar de läkemedel som har obesitas som godkänd indikation och att informationen uppdateras allteftersom ytterligare behandlingsalternativ godkänns. Allmänt förordar Lif att kunskapsstöden hänvisar till fass.se när det gäller produktinformation för respektive läkemedel. Den digitala tjänsten uppdateras löpande allt eftersom ny kunskap läggs till efter värdering ifrån EMA, Läkemedelsverket och Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV).

Med tanke på den snabba kunskapsutvecklingen inom områden uppmanar Lif till att kunskapsstöden frekvent uppdateras.

Med vänliga hälsningar

Sofia Wallström
Generalsekreterare